*Sedulo perpensa sunt quae Amplitudo Tua retulit circa usum linguae Hungaricae in S. Liturgia, et, attenta rei gravitate, SSmi Domini Nostri iudicio subiecta. Iamvero Sanctitas Sua, in Audientia diei 20 Martii pr. elapsi, minime recedendum esse statuit a Decreto Supremae Congregationis S. Officii edito die 2 Septembris 1896. Ut itaque omnes difficultates, quae hoc in gravi negotio oriri poterunt, arceantur, Tui pastoralis muneris erit sollicitè advigilare ne abusus celebrandi S. Liturgiam in lingua hungarica maiora suscipiat in dies incrementa; quod si contigerit, ad illud efficaciter impediendum ulla sine mora manum apponere satagas. Ad ipsum vero eradicandum, ubi radices egerit, remedia sunt adhibenda per gradus, firmiter tamen ac prudenter, incipiendo a SS. Missae sacrificio et a rebus divini cultus praestantioribus. Interim boni Pastoris officium exercens naviter incumbas, ut fideles edoceantur causas ob quas S. Mater Ecclesia non potest indulgere usum linguae viventis in substitutionem linguae liturgicae, et hoc tam per praedicationem verbi Dei, quam per litteras pastorales et opuscula ad hoc edenda, atque per articulos in ephemeridibus religiosis evulgandos.*

*Amplitudo Tua probe nescit, nemini, praeter Romanum Pontificem, fas esse aliquid in exercitio S. liturgiae immutare, et Apostolicam Sedem sollicitè invigilare ut unaquaeque Ecclesia antiquum et ab Ipsa probatum ritum retineat, atque ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit qui frangeret eis, mandare, ut animarum pastores frequenter vel per se vel per alios ex iis quae in Missa leguntur aliquid exponant. Causae autem propter quas Catholica Ecclesia movetur ad interdicens usum linguarum viventium in S. Liturgia, gravissimi momenti sunt. Siquidem maiestas et sanctitas divini cultus exigit, ut quae antiquitate vel ipsa Apostolica traditione praestant, retineantur, insuper perspecta indole et natura vulgarium linguarum saepe accidit ut minime reddatur genuinus sensus vocabulorum, quibus in lingua liturgica sunt expressa dogmata et articuli fidei. Quot filios avulsos e gremio suo defflet S. Mater Ecclesia, ob haereses enatas ex inducta verborum substitutione in lingua diversa a liturgica, quoad potiora fidei catholicae capita? Quapropter fel. rec. Pius VI in sua Constitutione «Auctorem fidei» data die 28 Augusti 1794, damnavit quinque et octoginta propositiones Synodi Pistoriensis, inter quas sextam et sexagesimam his conceptam verbis: «Propositio asserens fore contra Apostolicam praxim et Dei consilia nisi populo faciliores viae pararentur vocem suam iungendi cum voce totius Ecclesiae, intellecta de usu vulgaris linguae in liturgicas preces inducendae, falsa, temeraria, ordinis pro mysteriorum celebratione praescripti perturbativa, plurium malorum facile productrix.» Nec praetereundum est huiusmodi concessionem occasionem praebere scindendae ipsi Ecclesiae unitati, imo et ipsius imperii. Quemadmodum enim hac nostra aetate idea nationalitatis*

plura miserrime evenerunt, ita et concessione usus linguae vulgaris, idea nationalis Ecclesiae ab unitatis centro independentis facile exurgeret. Quid vero si Liburnis, vulgo Slovacchi, usus vulgaris linguae in peragenda S. Liturgia concederetur? nonne timendum a regno S. Stephani fore divisuros?

Quin praesidium aliquod ex eo captetur quod populus linguam liturgicam ignorat, nam et in Ecclesia latina, quae ubique terrarum est diffusa, populi linguam latinam minime callent, attamen a propriis Parochis fideles edocti sacris functionibus assistentes iisdem participant, quin ex hoc ulla querela habeatur.

Nec timendum est Ruthenos Hungariae facile ad castra schismaticorum converti, si iisdem interdicatorum cantus nationis suae liturgicus, quod significaturum etiam foret Romam esse inimicam Hungariae. Huiusmodi namque timor id tantum praestaret, fideles nempe haud in fidei firmitate esse constantes, et propriae aeternae salutis esse prorsus immemores; quod absit. Fidem sane populi in Regno Mariano stetisse certum est pluribus abhinc saeculis contra Mahometi sectatores aequae ac contra schismaticos cuiusque generis, subindeque timendum non est eandem amore inducendae novitatis contra SS. Canonum praescripta occasuram. Vox autem illa, Romam esse inimicam Hungariae, non nisi ex latebris sectarum, Deo et Ecclesiae adversarum, erumpere potest. Catholici enim Hungarici utriusque ritus memores sunt illius praedilectionis qua semper Apostolica Sedes prosequuta est gentem suam, et peculiari obsequio feruntur erga SSimum D. N., a quo plura beneficia se recepisse profitentur.

Aliae quidem exceptiones fuerunt de concessione facta a S. Sede Apostolica missionariis, qua iisdem ubique Missam lingua vernacula legere aliaque officia gerere valeant; de Slavis et Rumenis propria lingua in S. Liturgia utentibus; de assistentia populi in functionibus liturgicis ecclesiae latinae, et de eius cantu in lingua vulgari. Verum quia, monente Apostolo «fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi» hinc 1) Missionariis munere suo perfungi nequirent, nisi scitu necessaria quoad fidem, sanctum sacrificium Missae, et sacramenta vulgari lingua explanarent. Nunquam vero illis conceditur facultas celebrandi S. Liturgiam in eadem lingua. Quoad Slavos et Rumenos, priores utuntur propria lingua quae uti liturgica recognita fuit, alteri reversi sunt in sinum Ecclesiae utentes propria lingua, quam, durante schismate, in S. Liturgia induxerunt. Quoad assistentiam populi ei usque participationem in lingua vulgari functionibus Ecclesiae latinae, omnibus compertum est id locum habere in functionibus extra-liturgicis, non vero liturgicis.